Mandastis mihi palefridum, qui ad opus vestri faceret, talem sane nullum habeo, sed habere quam citius potero non differam, nec dissimulabo. Quod si forte non potero talem invenire qui vestra dignus gratia videatur, hoc ipsum vobis remandare, et alio genere servitii recompensare, usque ad festum Sancti Andreæ sollicitus ero. Sciat enim, quod ad serviendum vobis major mihi semper fuit, et adhuc est animus, quam facultas. Miror autem quæ animo acceperitis servitia quæ vobis præterito anno exhibui, quippe cum necdum rescire potuerim, nec adhuc mihi innotuerit vos scire, vel gratum habere quod vobis miserim copiam quatuor marcarum, et Domino nostro rhedam trium equorum occasione vestri servitii et causa commodaverim, quos nunquam rehabui. Valeat excellentia vestra.

(81) Nova.

ALEXANDRI III PAPÆ

EPISTOLÆ LVI

AD PETRUM ABBATEM S. REMIGII ET ALIOS

(Harum epistolarum seriem, quam primus evulgavit Jacobus Sirmondus, jam edidimus inter Alexandri III Regesta, *Patrologiæ tom. CC.*)

PETRI CELLENSIS

ABBATIS

DEINDE S. REMIGII REMENSIS AC DEMUM EPISCOPI CARNOTENSIS

SERMONES

SERMO PRIMUS.

IN ADVENTU DOMINI I.

Veni, Domine, visitare nos in pace, ut latemur coram te corde perfecto.

Pedibus calceatis, visibili specie, ad peccatores non solum discalceatos fide sed et dispoliatos beatitudine, nec non et vulneratos cupiditate, Salvator venit. Ut clarius autem intelligamus calceamentum Domini, totum habitum prout possumus discutiamus; curramus tamen primum ad dextrinum sapientiae, et a cœtu sanctarum virtutum in eo pulcherrimam et sanctissimam vestem contextentium quæramus, utrum jam Verbo incarnando telam vel tunicam præparaverint. Exhibe igitur, Rebecca, nobis vestes valde bonas quas domi habes (*Gen. xxvii*), ut his junior filius, secundum humanitatem indutus benedictionem sive primogenita omnis creaturæ hæreditate possideat. Profer Moyses vestem sanctam fratri tuo præparatam in gloriam et decorem in qua sanctificatus ministret (*Exod. xxviii*). Aperi Maria vestiarium tuum ut stola byssina filius tuus circumamictus, offerat victimam quam nemo hætenus ausus est attricare, ne dicam offerre, unde Apostolus: *Si ergo esset super terram, nec esset sacerdos: cum essent qui offerrent secundum legem munera, qui exemplari deserviant et umbræ caelestium* (*Hebr. viii, 4*). *Sicut responsum est Moysi, cum consummaret tabernaculum. Vide, inquit, omnia facito secundum exemplar, quod tibi monstratum est in monte* (*Exod. xxv, 40*)

Tres igitur doctissimas puellas de Israel in omni varietate et pulchritudine texentes, prius prædestinatione in merito cœli altissimi, ac demum in vestibulo uteri tui prudentissima, castissima et humillima Virgo reperio. Harum prior omnium prædestinatio, deinde sapientia, tertio gratia divina, simul et similiter in præparanda tunica Verbi Dei cooperantur; prædestinatio disponit, sapientia depingit, gratia componit, velut materiam carnis creando disponit prædestinatio, velut formam novi hominis novo ordine concipiendi et nascendi inspirando depingit sapientia, velut insolitæ junctionis participationem Dei et hominis componit gratia æterna, et unni prædestinatio hoc excogitare, non nisi gratia persuadere, non nisi sapientia adimplere potuit. Di-

Axit Sapientia ad redemptionem humani generis hoc esse necessarium; gratia admonuit ut fieret in corde Altissimi voluntarium; prædestinatio, ut salus veniret in plenitudine temporis, adhibuit obsequium. Viam liberationis præmonstravit prædestinatio, sapientia præambulavit, gratia perfecit; prædestinatio cadaver ostendit mortui, sapientia lavat, gratia elevat; jubet prædestinatio, juvat sapientia, complet omnia gratia. Sed quia nostræ salvationis tenuissima hujusmodi sunt fila et manus summi artificis exigentia, in sacrario hoc replicata interim veneremur, et ad grossiora quædam propter astantem populum sermonem vertamus

B Adam, fratres charissimi, cum a Deo crearetur, nudus quidem carne factus est, sicut et pueri omnes nudi de utero matris nascuntur, sed animo vestitus erat quadam decentissima virtutum varietate. Scire namque debetis quod sicut turpitudinem corporum vestimento celamus, sic animæ fœditatem, quæ a peccatis accidit, bonis virtutibus reprimimus, forte in dorso vel in pectore vel in quolibet loco corporis tui subortum est aliquid, quod denigret aut deturpet formositatem totius corporis, quid ergo facis? certe celas, certe velas, certe contegis, quare hoc? procul dubio ne deridearis, procul dubio ne oculos amici vel mariti offendas. Hoc faciunt homines ad homines, et propter homines, sed propter angelos quid? imo propter Deum quid? peccasti, falsum testimonium dixisti, rem vicini rapuisti, hominem occidisti, adulterium sive fornicationem fecisti, aliquid de criminalibus commisisti, et verecundia non erubescis, et confusione non replearis?

O homo! nonne vident angeli, nonne Deus aspicit qui scrutatur corda et renes? plus autem times homines quam angelos? vicinum tuum quam Dominum tuum? derisionem transitoriam times, et damnationem æternam non times? Noli transitorie gehennam cogitare, quia vexatio ejus non erit transitoria sed perpetua, quia per ignem transurus es, ne sentias adustionem, assume tecum unum de panniculis pueri Jesu, aut saltem simbriam vestimenti ejus. Redi ad cor et quære vel pannos quibus tegas turpitudinem, vel vestes quas habeas ad solemnitatem. Si pauper et peccator es, minoris sunt prelii quibus involvitur puer Jesus in præsepio, quam vir-

tutes quas attulit de cœlo; sufficiunt tamen tegere turpitudinem, tegere putredinis tabem et calefacere cadaveris præmortui pulverem. Sunt autem panni isti, jejunium, humilitas, paupertas, confessio et elemosyna; non timebit a frigoribus nivis qui talibus indutus fuerit pannis.

Cur, Domine Jesu, pannis coopertorium divinitatis involvis, quod postea sinit pannis, clavis et lanceæ in cruce pandis, et usque ad distensionem expansis? an times pruina, qui non reformidas lanceam? sed in pannoso humilitas, in lanceato notatur patientia. O pannose da nobis, aut saltem vende pannos, lepram siquidem panni isti tangunt et tergunt: meretricem necnon in adulterio deprehensam tam a pœna quam a culpa lenissimo tactu liberant. Da ergo Jesu pannos humilitatis per conversionem, vende per correctionem: *Beati enim quorum remissæ sunt iniquitates per correctionem, et tecta sunt peccata* (Psal. xxxi, 4) per satisfactionem.

Audi pœnitens ad quid tegumentum requiras, et quomodo, vel unde, vel ubi, denique qua tegere te debeas. Tanti fetoris, tantæque sœditatis est nebula peccatorum Adæ seu filiorum ejus, ut ea sol offensus convertatur in tenebras et luna in sanguinem; astra non sint munda, mare fervereat, terra contremiscat, cœlum erubescat, aer intumescat, angelus fugiat, Deus se avertat, os et ventrem suum mors et infernus absque termino aperiat. Satisne intelligere ex his horrorem peccati potuisti? certe nondum expressi abominationem, nondum descripsi execrabilem ejus ferocitatem; ita leonis, furor draconis, sibilus serpentis, feritas apri, et quidquid in rebus creatis insanis in ira efferri potest, non possunt adaptari crudelitati malitiæ sive peccati. Hæc fera tam ferocissima aliquando mordet animam, aliquando sœdat, aliquando vulnerat, aliquando devorat, aliquando absorbet; mordet per suggestionem, sœdat per delectationem, vulnerat per consensum, devorat per operationem, absorbet per desperationem.

Sed tu, Domine Jesu, veni visitare animam et sana morsum per confessionem, lava maculam per compunctionem, cura vulnus per orationem, extrahere de faucibus per condignam satisfactionem, revoca jam absorptum per omnipotentissimam miserationem. Tu enim Daniele de lacu leonum, tu Jonam de ventre ceti, tu Abraham de Ur Chaldæorum, tu tres pueros de camino Babylonis, tu Susannam de ore gladii; tu populum Hebræorum a persecutione Pharaonis; tu Petrum naufragantem in mari, et negantem in atrio principis sacerdotum; tu Paulum de profundo pelagi, tu David de ore leonis; tu latronem de faucibus mortis eripuisti; et nunc non misereris populi tui adventum tuum præstolantis? et nunc ad filios tuos incipis indurari. Veni, sed in pannis non in armis; veni, sed humilis non excelsus; veni, sed super asinam non super cherubim; veni, sed in præsepio non in altissimo cœlo; veni, sed ad nos non contra nos; veni, sed salvans non judicans; veni, sed in gremio matris non in sceptro majestatis; veni,

sed visitare nos in pace, non arguere in furore. Si talis veneris fugiemus non a te sed ad te; omnino namque inconsueta pavorem faciunt; consueta vero suavius attrahunt.

Consuetudo igitur habitu, consuetudo victu, consuetudo sermone, sed tamen more dissueto et conditione dissimili ad homines venit Deus homo, ad mortales immortalis factus mortalis; ad peccatores nihil cum peccato habens, habens tamen formam et naturam sine peccato peccatoris. Hic qui super aspidem et basiliscum veniebat, calceatus accessit; hic qui leprosos mundare veniebat, in pannis ægrum visitavit. Animadvertite in calceamento mysterium fidei significari; in pannis, ecclesiastica sacramenta quibus venena deterguntur peccatorum, quibus ornatur facies conversorum, quibus velatur turpitudine pœnitentium.

Ecce habes tegumenta, quia habes et pudenda, id est peccata quæ sunt tegenda: forte quæris quomodo? docet Rebecca (*Gen. xxvii*) quæ filium suum Jacob benedictioni paternæ supponens, prius eum induit vestibus Esau valde bonis quas apud se domi habebat, et quia colli nuda sive manus unde tegeter deerat, pelliculas hædorum quorum jam carnes cæxerat circumdedit manibus, et colli nuda protexit. Utilis hæc historia, sufficientem exhibet formam pœnitentiæ peccatoribus recedentibus a peccato, et quærentibus gratiam et benedictionem Dei Jacob. Sed ne satietas fastidium generet, alias reposituri et latius exposituri; interim eam supprimimus, hoc tantum ex ea sumamus ut quomodo vestire se debeat anima pœnitentis innotescamus, vestibus namque Esau valde bonis quas Rebecca domi retinuit cum ad venationem pilosus ille exiret, vestiri debemus, cum benedictionem quærimus.

Sed quid est hoc? Rebecca virgo decora nimis, est illa angelorum sancta societas quæ Isaac, gaudio videlicet cœlestis jubilationis desponsata, cogitat semper et amat quæ Domini sunt. Esau pilosus, qui venatione agrestium et silvestrium, postquam offenderat animum Isaac, occupatur, diabolus est qui postquam de cœlo sicut fulgur cecidit, fictus et callidus velut pilosus in insidiis sedet, ut in occulto rapiat pauperem, decipiat animam volentem. Is vestes valde bonas domi reliquit, cum optimæ naturæ suæ scilicet angelicæ bonas dotes a Deo infusas, per apostasiam amisit: *In veritate enim non stetit* (*Joan. viii, 44*). Sed Rebecca sibi vestes bonas vindicavit, cum illa sancta societas, decedente Lucifero, firmiter stabilita in amore sui Creatoris, animos ad Deum convertit, et ne similiter laboretur, fortius amoris vinculis sese innexuit.

Vestes itaque valde bonæ Esau, sunt illæ veræ virtutes quibus in paradiso Dei sui plenus decore Lucifer in propheta (*Ezech. xxviii*) resplenduisse legitur. His Jesus pannis, imo satis melioribus indutus, ad nos de cœlo venit. Adam enim sicut et Lucifer ornamentis peccatoris sui in paradiso oblitus tunicam hyacinthinam ejectus perdidit, et pelliceam recepit: frequenter

quidem postea eam repetere voluit, sed nec semel potuit. Socum itaque veniens Jesus Filius Altissimi vestes illas valde bonas attulit, qui primam stolam, anulum et calceamenta prodigo filio restituit; reddidit namque lætitiã salutaris sui, reddidit Spiritum rectum, Spiritum sanctum, Spiritum principalem, cor mundum, animam puram, carnem immaculatam. Istæ sunt mutatorie vestes, quas pro seminiactis, pro pannis menstruatis, nobis pietas Jesu commutavit, ut de reis innocentes, amici de inimicis, de ejectis efficeremur concives.

Præterea nuda colli et manus sine tegmine remanent nisi pelliculas hædorum Rebecca reservasset: nuda colli manifestam designant superbiam; manus nude, opera injustitiæ; pelliculæ hædorum, penitentiam conversorum. Penitentia itaque quam Angelus nescit, quia nec bonus stans in justitia, ea indiget, nec malus perseverans in injustitia agit, a peccatoribus sumpta est, et nuda colli, id est peccatum superbiæ, et manus nuda, id est opera injustitiæ, vindictæ Dei abcondit; ecce quomodo anima se vestire debet.

SERMO II.

IN ADVENTU DOMINI II.

Nuntia nobis si tu es ipse qui regnaturus es in populo Israel.

Tibi soli Jesu de omni re credimus, quia veritas es, te credimus quia solus es quod es, in te etiam credimus, quia non verbo et lingua, sed opere et veritate te diligimus. Ideo nuntia nobis, si tu es qui regnaturus es, quia te volumus regnare super nos, cujus jugum suave est, cuius onus leve, cui servire regnare est. Opponit se et transfiguratur in angelum lucis pater mendacii diabolus, totque et tantas ex quo a veritate decidit, tam in paradiso primis parentibus, quam posteritati eorum contexit in hoc exilio tendiculas deceptionum tot, ut vix quod verum est in caligine ista discernatur, quod certum in ambiguitate eligatur, quod optimam acquiratur. Caventes itaque et nolentes impingere damnosum fidei nostræ errorem te Jesu de te consulimus, ut indices nobis ubi pascis, ubi cubas in meridie, ne incipientes vagari post greges sodalium tuorum pro Christo Antichristum, pro bono pessimum, pro Deo diabolum excipiamus: *Nuntia ergo nobis si tu es, etc*

Causas equidem missionis tuæ non omnino ignoramus; missus es enim ut annunties populo tuo scelera eorum et domui Jacob peccata eorum, missus es ut manifestes te ipsam mundo, missus es ut destruas inimicum et ultorem, missus es ut solvas compeditos, eduas incarcerationes, liberes captivos, regnum peccati destruas, et regnum justitiæ statuas. Equidem diu est quod propheta, quorum testimonia credibilia facta sunt nimis, tam de adventu tuo quam de nostra redemptione libros plurimos impleverunt. Urgente itaque tam nostra necessitate quam tua miseratione occurrimus cum omni supplicatione, currentes si tu es ipse quem

A expectamus et ad cujus regnum sortem nostram transferri exoptamus. Tyrannus namque ille, cui ab ira indignationis tuæ traditi fuimus, scorpionibus cædit nos, urit flagellis, in verberibus torquet et excruciat usque ad medullas viscerum, non est sanitas in carne nostra in qua habitat peccatum, non in corde ubi infidelitas et ignorantia regnant; omne caput languidum et omne cor mœrens, a planta pedis usque ad verticem non est sanitas. Cum totam occupavit massam fermentum prævaricationis, nusquam locus remansit immunis a peccato et pœna peccati. Totum cum omnibus partibus suis hominem inspiciamus, et quæ membra quæ possideant vitia diligenter discutiamus.

B A planta pedis usque ad verticem non est sanitas cum pes currat ad malum in consilio impiorum; genua et tibiæ stant in via peccatorum; renes sedent in cathedra pestilentie; membra pudenda quæ sunt partes vulpium polluent templum Spiritus sancti, tabernaculum nominis Dei; lumbi impleantur illusionibus, venter cibo et mero distentus despumat in libidines; guttur nitidus super oleam, ministrat carbones subter craterem ferream, os ebullit stultitiam, lingua vibrat faculam accensam; labia loquuntur magniloqua, oculi aspiciunt vanitatem, aures suscipiunt detractionem; manus effundunt sanguinem; cervix erigitur in elationem. Inspiciamus adhuc quam gravi stimulo male sollicitus de morte nostra convulneravit nos ille cuius nomen est mors. Planta igitur pedis terræ hærens C gravis et fissa, quasi planta vituli aggravat hominem in terra, et dividit ad multa; insidiatur autem serpens calcaneo qui plantæ continuus est, unde conqueritur Psalmista: *Iniquitas, inquit, calcanei mei circumdabit me (Psal. XLVIII, 6)*; id est primæ suggestionis peccatum a ventre matris nullo tempore, nulla parte usque ad exitum vitæ cessat inquietare

Præsumit enim diabolus sequentia facile se posse occupare si principia veneno suo prævaluerit inficere. Illum ergo cuius intentionem in calcaneo, cuius affectionem in planta, cuiusque actionem afflaverit in pede; illum cuius ambelitus prunam ardere facit, in regno peccati detinere, et ad regnum mortis transmittere quis prohibebit, nisi gratia et vita quæ per Jesum Christum facta est subveerit: Tibiæ sequuntur in ascensu membrorum, de quibus ait idem Psalmista: *Non in fortitudine equi voluntatem habebit, nec in tibis viri beneplacitum erit ei (Psal. CXLVI, 10)*; quod est dicere nec superbia vel potestas contumacium placet Deo, nec incompotus incessus præsumptuosi et audacis hominis. Est autem utrumque vitium, nimis composito, vel in composito incedere, alterum enim luxuriæ, alterum est signum inconstantie. Isaïas reprehendit filias Sion quæ composito gradu incedebant. Jacobus apostolus in Epistola sua ait: *Vir duplex animo inconstans est in omnibus viis suis (Jac. 1, 8)*. Genua quæ sequuntur non sunt curvaanda Daal, sed Deo

excelsis, quia omne genus spectatur ei celestium, terrestrium et inferorum; non ergo curves genua meretrici, sed Dei genitrici, non simulacro, sed Deo vivo et vero. Renes et lumbos qui sequuntur, accinge sicut vir, ne effluent per luxuriam, dic Deo: *Tu possedisti renes meos* (*Psal. cxxxviii, 13*), id est delectationes meas, et non me teneat luxuria, sed continentia et castitas.

Sequitur venter et stomachus cujus officium, si legitime administratur, utile et pernecessarium est; si fines naturæ excesserit, omnino perniciosum et damnosum, nam sine ipso nec vivitur, per ipsum, si jugum moderationis excusserit, pessime vivitur. Sit ergo in subsidium quotidianæ reparationis, nec se præcipitet in exterminium malignæ superfluitatis. Deinde gulam tenemus quæ velut infusorium ventris pene quidquid voraverit infundit, tanquam portam itaque ventris gulam observare debemus, ne quid intret per portam quod evertat naturam; clauda hanc portam jejuniis, abstinentia custodit, moderata refectio salubriter aperit, immoderata ipsos ejus cardines concutit: Fauces deinde quasi atrium intrinsecus, os habent ostium extrinsecus, quo non custodito non est pax intranti vel exeunti; si enim de radice colubri conceperit mala cogitatio quemlibet fetum, quandiu os clausum cohibet intrinsecus cadaver mortuum, sepulcrum quidem est guttur sive fauces, sed nondum patens, si autem fetorem pressum ore aperto exhalaverit, sepulcrum patens est et aere corrupto moritur etiam species religionis, quæ hactenus vivebat in lucrum bonæ opinionis. Sit ergo eloquium dulce, sint casta eloquia, sit porta semper clausa malis, aperta bonis. Quid deinde oculi quorum ministerio velut sol et luna, dies sapientiæ et nox ignorantiae reguntur in homine, ut sint tenebræ ejus tanquam lumen ejus, id est humiliter se accuset de ignorantia, et utiliter ac sobrie utatur data a Deo sapientia et scientia; oculus qui non satiatur visu, si pudicus sit et castus, cælum potius respicit quam terram, unde: *Attentati sunt oculi mei suspicientes in excelsum* (*Isa. xxxviii, 14*).

Oculi itaque isti videntes Dei potentiam a longe venientem, signa circa Jesum et de Jesu propheta curiosius quærent, et an omnia quæ de ipso dicta sunt concurrant, diligenter investigant non cum Judæis dicentes: *Tu de te ipso testimonium perhibes: testimonium tuum non est verum* (*Joan. viii, 13*), sed cum Petro: *Domine, si tu es, jube me venire ad te super aquas* (*Matth. xiv, 28*), non tentando, sed inquirendo dicant: *Nuntia nobis*, etc. Si tu es Rex Judæorum, si tu es Rex regum et Dominus dominantium, si tu es Rex Sion qui super asinam et pullum filium subjugalis sedens, Hosanna Filio David a pueris Hebræorum audisti, nuntia nobis, si tu es qui super solum David, et super regnum ejus sedere venisti, nuntia nobis si tu es principatum habens super humerum, nuntia nobis si tu es Filius Regis cui Pater omne iudicium dedit ut om-

nes honorificent Filium, sicut honorificent Patrem qui misit illum; nuntia nobis si desinet regnum a Damasco, si mortem præcipitare venisti, si dare redemptionem pro populo tuo, si venisti ut salvum facias populum tuum a peccatis eorum. Nuntia nobis si venisti dona naturæ reparare, et dona gratiæ reformare; nuntia nobis si de necessitatibus suis liberaturus es creaturam, quæ vanitatis subjecta est non volens, si soluturus es nos a miseria et peccato. Videmus, ecce Virginem Matrem, videmus tempus beneplaciti Deus, videmus defecisse sceptrum de Juda et ducem de femoribus ejus. Videmus constari gladios in vomeres, et lanceas in falces. Videmus signa innovata, videmus iter habere medium silentium noctis: hæc omnia indicant novum venisse super terram a quo novum cœpit testamentum, lege veteri antiquata cum omnibus observantibus suis. Translati ergo in legem gratiæ, fidei et justitiæ ad regnum transferamur æternæ salutis et gloriæ, te procurante Jesu qui cum Patre et Spiritu sancto vivis et regnas Deus per omnia sæcula sæculorum. Amen.

SERMO III.

IN ADVENTU DOMINI III.

Emitte Agnum, Domine, dominatorem terræ de terra deserti ad montem filię Sion (*Isa. xvi, 1*).

Mitte angelum et emitte Agnum, non aprum, non unicornem, non taurum, non bovem, non asinam, non camelum, non leonem, non basiliscum, non scorpionem, non serpentem; aper namque dente morderet, unicornis vero cornu impeteret, taurus cervicositate ventilaret, bos cornu peteret, hircus feteret, asinus stoliditate molestaret, camelus ghibbo displiceret, leo devoraret, basiliscus veneno occideret, scorpio cauda pungeret, serpens deciperet. Hæc vitia cavenda sunt non oranda. In apro namque significatur rixa et contentio, in unicornis singularitas et præsumptio, in tauro lascivia et rebellio, in bove pigredo vel induratio, in hircu luxuria, in asino hebetudo, in camelo inflatio et pravitas, in leone rabies et rapina, in basilisco mala persuasio, in scorpione detractio; in serpente dolose deceptio; in agno innocentia. A supradictis vitiis præcipue abstinenceamus, qui in vestimentis ovium, sive laneis, sive pelliceis speciem pietatis non utinam [f. virtutem] mentiamur. Quasi enim leontina pelle asinus inducitur, cum mens vitiosa pelles Salomonis vel agni simulatione assumit. Unde Apostolus de quibusdam: *Speciem quidem pietatis habentes, virtutem autem ejus abnegantes* (*I Tim. iii, 5*). Nequaquam itaque in spiritu ait dolus, cum extrinsecus præferatur simplicitatis habitus; sed hoc homo habet in corde quod demonstratur in facie. Tunc siquidem utiliter orabit: *Emitte agnum, Domine*, quia qualem invenerit talem se illi exhibebit, *cum sancto enim sanctus erit et cum innocente innocens* (*Psal. xvii, 26*), id est cum agno agnus erit.

Emitte ergo agnum, Domine, qui non irascitur.

qui non insidiatur, qui non recalcitrat, qui non ambulat in magnis, neque in mirabilibus super se, qui lanam suam dat nobis, sicut nivem ad calefaciendum quod in nobis est frigidum, ad operiendum quod probrosum, qui dat corium suum ad restringendum quod dissolutum, ad vestiendum quod in pedibus nudum est, qui dat carnem suam ad manducandum, ne deficiamus in via, qui humilia et infirma assumptæ humanitatis tanquam finium dispergit in terra nostra, ut, his visitata et inebriata et locupletata multiplicetur ut afferat fructum tricesimum, sexagesimum vel centesimum. Ungula etiam sua, id est increpatione scabiem nostram tollit, id est desideria maligna et pruriginem compescit, intestina aperit et exponit dicens: *Omnia quecumque audivi a Patre meo nota feci vobis (Joan. xv, 15)*. Ventriculum, in quo sunt omnes thesauri sapientiæ et scientiæ absconditi, suggerit convivoribus suis; dorsum patientiæ quod Pilatus flagellavit, ostendit ad informationem correptionis. Costas quas in cruce extensas dinumeraverunt crucifixores sui, edendas apponit in mensa altaris. Cornibus hæret in cruce sicut aries Abrahæ inter vespes hærebat. Caudam offert cum dicit: *Ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem sæculi (Matth. xxviii, 20)*. Dentis ejus lacte candidiores sunt, quia in ejus prædicatione nihil mendosum, nihil obscurum est. Oculi vino pulchriores quia, ut ait Gregorius, in comparatione vel in contemplatione ejus vilescunt omnia: *Hic est Agnus Dei qui tollit peccata mundi (Joan. i, 29)*.

Hunc Agnum emitte, Domine, qui secum deferat sapientiam sedium tuarum assistricem, lucem et veritatem, unde: *Emitte lucem tuam et veritatem tuam (Psal. cxlii, 3)*, id est gratiam et doctrinam; manum quoque unde David dicit: *Emitte manum tuam de alto (Psal. xiv, 7)*, id est de sinu Patris, auxilium contra impugnatores diabolum; emitte latenter ne audiat strepitus in conpitis Ascalonis, ubi conveniunt demones fures animarum, fures consiliorum Dei, si forte contra malitiam suam tractat aliquid bonitas sapientiæ Dei. Emitte sapienter, quia omnia in sapientia fecisti, et prudentia tua superbum diabolum percussisti. Emitte fortiter, quia fortis Dominus et potens in prædicatione; emitte suaviter, ut descendat sicut pluvia in vellus, et impleat lagunculas virginalis uteri aqua nostre humanitatis et vino divinitatis. Emitte libenter quia unicus filius multos adoptivos acquireret: *Qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt (Joan. i)*. Emitte licenter ut jam saltem in plenitudine temporis in fine sæculorum, licentiam habeat veniendi qui ab initio prævaricationis et ejectionis Adæ paradiso, non destitit præmittere adventus sui præcones, et misericordiarum frequentissimas distillationes. Emitte Agnum mansuetum qui fugiat Herodem sicut damna locustam, et a facie Judæorum quando intulerat lapides ut lapidarent eum, sicut ovis lupum.

A Emitte Agnum tendendum in circumcissione, exoriandum in crucifixione, vendendum triginta denariis in prodicione, immolandum pro nostra redemptione. Emitte Agnum qui dignus sit accipere virtutem et divinitatem, qui dignus sit solvere septem signacula libri signati id est mysterii Dominicæ Incarnationis; emitte Agnum qui non statim occidat peccatores, sed ad penitentiam provocet, dicens: *Non veni vocare justos, sed peccatores ad penitentiam (Matth. ix, 13)*.

B Emitte, sed ad quid? ut dominetur, *Dominatorem*, inquit, *terræ*. Unde? *de petra deserti*. Quo? *ad montem filie Sion*. Quæ est petra deserti? Ruth Moabitum quam Booz in uxorem accepit et ex ea genuit Obed, Obed autem genuit Jesse, Jesse autem David, de cujus semine Christus, qui de Virgine Matre originem habuit. *De petra igitur deserti emitte Agnum, Domine, ad montem filie Sion*, ut linea propagationis, profundo et incognito Dei judicio, duas humani generis propaggines, id est Judæos et gentiles complectatur, lapis angularis qui facit utraque unum; movent gressus suos a petra deserti, qui multis annorum millibus licet ab Adam venire cœperit, nullis tamen vestigiis evidenter alicubi impressis cum silentio sicut aquæ Siloe, ad nostram liberationem longo anhelitu tendebat. Huc autem quasi victor gratia mansionis divertens, consiliorum et cogitationum antiquarum respiracula concipiens, passibus manifestioribus cœpit appropinquare, ita ut Matthæus evangelista ex hoc incipiat dinumerare; ab Abraham tamen inchoata propter promissionem Dei digressionem.

C Hoc etiam notandum in eo quod *de petra deserti, emitte agnum* dicitur, pater exoratur quod sicut solet fieri in conductibus aquæ, ut ad respirationem vel inspectionem salientis aquæ, lapideum interponatur receptaculum; sic cursus miserationis divinæ a primo homine tanquam a primo lapide confluens, mysticum canalem habuit Ruth Moabitum Booz Judæo copulatam: meatu ergo venustiori per David regem recepto, lucidiori vena *ad montem filie Sion*, id est Virginem Mariam, quem acquisivit dextera ejus, perfluxit, ibique lagunculam testeam propter fragilitatem sexus muliebris imber matutinus divinitatis et scrotinus humanitatis, sicut pluvia descendens in vellus implevit; hæc enim est piscina portæ superioris in qua gratia abluit et caro peccati abluitur, dum ad præparationem incarnandi Verbi Virgo ab omni peccato emundatur, et Christi caro absque ullo peccato concipitur, quæ caro Agni non solum est immunis ab omni labe corruptionis, sed est tantæ puritatis et virtutis, ut solo nutu vel contactu curet lepram totius contagionis. *Agnus Dei est, qui tollit peccata mundi (Joan. i, 29)*. Et itaque tollat peccata mundi, *emitte Agnum Domine dominatorem terræ de petra deserti ad montem filie Sion*, Jesum Christum Dominum nostrum qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat per omnia sæcula sæculorum. Amen.

SERMO IV.

IN TEMPORE ADVENTUS IV.

Emitte Agnum tuum, Domine, dominatorem terræ de petra deserti ad montem filię Sion (Isa. xvi, 1).

Humanæ quærelæ necessitas et remedii opportunitas nulli magis nota quam Deo, qui prius præparavit antidota quam diabolus evomeret in ore et mente hominis pessima venena. Crescente itaque et superexcrecente morbo, adjecit medicus conficere juxta singulorum accidentia, congrua suæ sapientiæ et humanæ miseris remedia. Inde tabula divinæ propaginis fornax votorum et vocum diversarum recitat per singulos prophetarum libros, dum alter sic afficitur, et alter aliter; bono namque domino servus familiaris non veretur humiliter suggerere unde non credit eum offendere; non autem offenditur qui vult rogari antequam rogetur, et prius porrigit manum quam qui accipiat reperiat; nunquam enim digno petitori deficit gratia largitoris, nec semel indignis prærogavit misericordiam, qui passim omnes quotidie vocat et urget ad gratiæ suæ plenam omni bono arcem. Antiquorum igitur Patrum quisque contemperans postulationem suam et sempiternæ dispositioni et nostræ necessitati, porrigit libellum per manum angeli legendum in palatio summi Regis, ut de beneplacito Creatoris Agnus mittatur ad opus universalis restitutionis.

Hoc tempore et huic negotio leo non erat necessarius, quia nimium est rigidus, neque camelus quia altus et gibbosus, neque asinus quia iners et tardus, neque lupus quia rapax, neque ursus quia contumax, neque hædus quia fetet, neque equus quia procul odoratur bellum, neque bos cornupeta quia terræ nimium hæret, neque taurus quia cervicosus est; solus Agnus congruit rei agendæ quia incorruptus, quia immaculatus, quia mansuetus, quia villosus, quia tenerimus, quia pacatus et placidus. *Emitte igitur, Domine, dominatorem terræ, emitte de sinu divinæ mentis, cmitte a summo coeli, emitte a supræ cardine invisibilis majestatis, emitte de concessu tuo, emitte de thesauris et abyssis, emitte agnum, Domine, dominatorem terræ.* Non Saulem qui quærit asinas patris tanquam asinarius; non Pharaonem, regem Ægypti, qui in equis et curribus persequitur D populum Dei; non Nabuchodonosor qui quasi bos comedit herbam; non Alexandrum Magnum qui sicut leo omnia regna vastavit, non Roboam qui scorpionibus subjectum populum cædit, non Salomonem qui amator mulierum, luxuriæ idololatriam juxxit; non Sedeciam qui pactum scindens sicut ursus effossis oculis in catenis fuit; non Achaz, qui vineam Naboth tanquam lupus per uxoris rabiem quasi per famem rapuit et occidit; non de aliis regibus quemlibet mittas, quia devorant plebem suam sicut escam panis, non salvant, non liberant, non redimunt; frater enim non redimit nec purus homo, sed Deus homo, sed Agnus immaculatus ejus sanguine redempti sumus de vana nostra conversatione;

A hic est Agnus quem Pater signavit et misit in mundum.

Attendamus ergo signum Agni quia utrumque potest nostrum munire debemus sanguine Agni contra exterminatorem Angelum; nihil in Agno negligendum, quia etiam minima pars ejus salutis nostræ valde necessaria est. Quatuor pedes Agni sunt quatuor partes crucis, longitudo, latitudo, altitudo et profundum, vel quatuor partes mundi, oriens, occidens, septentrio et meridies. Vel quod in cantico Annæ legitur (*I Reg. 11*), Dominus mortificat propter unguam, et vivificat propter plantam, et est primus pes; secundus est qui deducit ad inferos impios et reducit conversos; tertius pes, Dominus pauperem facit spiritu, et dat beatitudine; quartus pes Agni humiliat superbum, sublevat contritum et humiliatum. Vultus B Agni voluntas Dei, quia *quæ placita sunt ei*, inquit Jesus, *facio semper (Joan. viii, 29)*; et: *Hic est in quo mihi bene complacui (Math. xvii, 5)*. Oculos in Apocalypsi habet septem, quia requievit super eum spiritus sapientiæ et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiæ et pietatis, et replevit eum spiritus timoris Domini (*Isa. 11*); et cornua septem quia reddet in die judicii unicuique secundum opera sua, prout gessit in corpore quadrupliciter, in anima tripliciter. *Super tribus sceleribus Damasci*, inquit Dominus, *et super quatuor non convertiam eum (Amos 1, 3)*.

Venter Agni distinctus est sapphiris quia humana passus, sed divina operatus est. Dorsum ejus patientia est, unde David: *Supra dorsum meum fabricaverunt peccatores (Psal. cxxviii, 39)*. Lana ejus beneficia vel evangelicæ prædicatio, quam nent et textunt omni creaturæ prædicando evangelistæ et omnes doctores Ecclesiæ. Caro ejus vitalis animæ cibis, sanguis potus.

SERMO V.

IN TEMPORE ADVENTUS V.

Ecce virgo concipiet, etc. (Isa. vii, 14)

Ut aliquid de pondere litteræ dicam, illud *Eccce*, renovativum est temporis, revocativum fidei, recreativum animi. *Virgo concipiet et pariet filium*, suspensivum est intentionis, succensivum devotionis, consolidativum Christianæ dignitatis. Per adventum Domini tempora renovantur, fides mortuus resuscitatur, animus lugens præ inopia et deficiens præ tædio diurnæ expectationis recreatur. Intentio cum Job elegit suspendium in occursum Salvatoris, devotio sicut Maria Magdalene audiens quia Dominus venit, cito surgit et venienti lacrymas offert. Christiana fides in conceptione Deum quasi vitalem spiritum divina insufflatione accipit. De renovatione ait Dominus: *Eccce nova facio omnia (Apoc. xxi, 1)*; utique novum adventum, novum conceptum, novum partum, novam matrem, novum filium, novum morem nascendi, vivendi, prædicandi, moriendi, resurgendi, ascendendi ad caelos, iterum veniendi ad judicandum vivos et mortuos.

De revocatione fidei item dicit: *Veniens Filius hominis, putas, ingeniet fidem super terram (Luc. xviii,*

8). Et Propheta : Non est fides in terra. In dies inquirunt Judæi et annos, prophetat iste, et deridendo dicebant : *Manda remanda, expecta reexpecta* (Isa. xxviii, 10, 15). Item : *Lex per Moysen data est, gratia et veritas per Jesum Christum facta est* (Joan. i, 17), qui dixit : *Creditis in Deum et in me credite* (Joan. xiv, 1), jãu ergo fidem abeuntem et animam exhalantem revocavit. De recreatione animi Propheta ait : *Suscita prædicationes quas locuti sunt in nomine tuo prophetæ priores, da mercedem sustinentibus te at prophetæ tui fideles inveniantur* (Eccli. xxxvi, 17). Item : *Iste consolabitur nos ab operibus nostris* (Gen. xv, 29).

De suspensione intentionis ait Job : *Elegit suspendium anima mea* (Job vii, 15), et Ezechias : *Attenuati sunt oculi mei suspicientes in excelso* (Isa. xxviii, 14), et David : *Ad te levavi oculos meos, etc.* (Psal. cxxii, 1). Nec immerito, quia Moyses ascendit in montem et Dominus descendit cum legem dare vellet; quanto igitur justius, ad verticem ascendendum, cum Deus in carne suscipiendus sit et a virgine concipiendus? medio satis spatio et ultra Dominus descendit, cum claustra puellaria intravit; sed non plusquam decessit partes nostras inferiores attingit, quia visilem commisionem in sua conceptione non admisit. Intendat itaque et extendat se nostra intentio quousque fides fines velaminis sui protendat ut credat. Non discutiat mysterium incarnationis simpliciter sentiens de incomprehensibili unione Verbi et hominis simul, in verbo Angeli et fide Virginis et operatione Spiritus sancti facta, nec simul nec semel donec oculo ad oculum videatur exprimenda.

De successione devotionis ait Isaias : *Cujus ignis est in Sion et caminus in Jerusalem* (Isa. xxxi, 9). Latitabat ignis in Sion quandiu conceptio Virginis detineretur in utero. Sed caminus apparuit in Jerusalem, cum stella magos Jerosolyma adduceret, et regem natum manifestaret : succensa proinde devotio est, quia *populus qui sedebat in tenebris vidit lucem magnam* (Matth. iv, 16), et sol Justitiæ exortus est timentibus Deum.

De consolidatione Christianæ dignitatis restat otcere, quomodo in conceptione Virginis solidatum sit. Qui non credit Jesum de Spiritu sancto et Virgine Maria conceptum et natum, non habebit fidei fundamentum, quod ita stat inexpugnabile et inconculsum, quod potestatum aeriãrum et mundanarum et infernalium vis tota coacervata impugnando magis ac magis firmaret et stabiliret.

SERMO VI.

IN EODEM TEMPORE VI.

Ecce virgo concipiet et pariet filium (Isa. vii, 14).

O singulare, o speciale Virginis privilegium præ angelis, præ omnibus sanctis, præ omnibus Dei donis est, quod *virgo concipiet et pariet filium*, non angelis, non archangelis, non virtutibus, non potestatibus, non principatibus, non dominationibus, non thronis, non cherubim, non seraphim, datum

est hoc beneficium. Satis sit eis Deum adorare, Deum videre, Deum diligere, Deum cognoscere, Deo obedire, voluntatem Dei in omnibus adimplere et in nullo deficere; nec aliquid timere. Accipiunt siquidem beata munera, nec est in tanta societate cui insit plusquam accepit vello habere. Confertum et coagulatum omnium gratiarum cumulum Virgini nostræ reservavit, ut haberet proprium fontem, cui nec Angelus nisi cum gratiarum actione communicaret, cui omnia sæcula summa veneratione, inclinato capite deferunt, nec simile quid ultra sperare præsumerent, sed exinde portionem sibi debitam cum gratiarum actione singulorum sæculorum generationes vindicarent. Superlunaris quoque regionis incolæ sua obsequia gratanter exhiberent, non admirantes ab æterno latuisse, quod tam silenter sapientia Dei de inscrutabilibus scriiviis suis extraxerat ut Virginis uterum intraret, quem totus mundus nequaquam caperet. Mirum quidem quod sic intravit ut in ea habitaret, sed amplius plus stupendum quod sic intravit ut illum Virgo conciperet.

Alius namque venientem ad se Deum digne recipit, alius suscipit, alius excipit. Recipit hospitem, suscipit Dominum, excipit amicum; quis vero capit, imo quis concipit illum nisi Virgo, de qua dicitur : *Ecce virgo concipiet, etc.* Dicitur de quodam enjus moti sunt pedes, *quod spiritus pertransibit in illo et non subsistet* (Psal. cii, 16). Dicitur de Moysse : *Cum transiero posteriora mea videbis* (Exod. xxxiii, 25). Dicit Job : *In horrore visionis nocturnæ transivit quidam cujus non agnoscebam vultum* (Job iv, 13, 16). Multum est, multum est vel in transitu videre Deum, sed jucundius, sed utilius capere Deum, retinere Deum, incomparabilius vero concipere in carne et de carne sua Deum. Facta enim est ista virginalis conceptio interveniente coagulo fidei et charitatis, incomprehensibiliter fervente gratia circa cultum legis et mandatorum Dei, fermentante etiam Spiritu sancto sata tria, id est carnem et animam virginali cum desuper data gratia, unde panis formaretur, cum crusta humanitatis, et mica Divinitatis, coquendus in furno crucis, et sumendus interim in mensa altaris, tandem in regno Dei; et hoc est quod ait : *Ecce virgo concipiet, etc.*

Et quia Virgo non solum est ager plenus de quo dicitur : *Ecce odor filii mei sicut odor agri pleni cui benedixit Dominus* (Gen. xxvii, 27), ad procreandum panem, ut legitur in Psalmo : *Ut educat panem*, id est Christum, *de terra* (Psal. ciii, 14), id est Virgine Maria : attendendum quia ipsa est vitis de qua exprimitur vinum libaminum, ut in Ecclesiastico legitur : *Ego quasi vitis fructificavi suavitatem odoris* (Eccli. xxiv, 25). In dissimili rerum specie, ratione probabili assimilamus conceptionem factam in Virgine, sicut enim terra profert germen suum, et sicut hortus semen suum germinat, sic Virgo Deum, sic Deus in Virgine concipitur et nascitur, solo utique humore terræ et pinguedine gratiæ. Ad vitam nostram, id est Virginem nostram, alligatam

pullum, id est Filium suum, Pater ostendit, et hanc vite. n putavit cœlestis Agricola, cum purgavit illam ab omni tam originali quam actuali culpa. Paxillo alligavit, cum Joseph desponsavit; secundavit, cum per angelum salutavit; frondes et folia protulit, cum angelo respondit: *Fiat mihi secundum verbum tuum* (Luc. 1, 38). Quasi lagunculam vino implevit, juxta Isaiam qui ait: *Decem jugera facient lagunculam unam* (Isa. v, 10), quando decem mensibus caruem Christi sacris fovit gremiis, et hominem atque Deum verum et perfectum in nativitate mundo edidit. Decem namque jugera, tanquam decem sulcos in vitula Samsonis exaravit, quando Christum suum, qui est finis legis, quæ decem constat mandatis, ad incarnandum Mariæ Virgini destinavit. Vel decem jugera sunt humana et angelica justitia quæ plenaria fuit in Maria: novem siquidem ordinibus distinguitur angelica natura, decima vero creata est humana. Nihil autem in homine, nihil in angelo collatum aut collocatum fuit justitiæ, quod non deflueret pleno gurgite ad thronum gratiæ, ut in gratia quiesceret qui in tempore orbem suum sua gratia abundanter impletet; quam enim præmisit vel attulit gratiam concipiendus, hanc extulit, salva possessione materna, natus plenissime longe lateque eam erogaturus.

Afferamus itaque ad lagunculam plenam cyathos sive scyphos nostros, ut inebriemur ab ubertate domus Dei, et bibamus vinum quod Virgo vitis germinavit, et quod æque germinat virgines. Non simus dediti vino in quo luxuria est, quod est de uva fellis, et est fel draconum, et venenum aspidum insanabile. Jesus Nazareus quia Nazareus est, non bibit hoc vinum; et quia vocabitur Emmanuel, id est *nobiscum Deus*, non faciamus nisi quod viderimus eum facientem, et non sint in nobis schismata. Conceptus certe est et natus de Maria quæ non est divisa, quia Virgo est et una virtute, virginitate, conceptione, prole, dignitate, protestatione, propitiatione et salvatione. Dicamus ergo *Ecce virgo concipiet*, etc., et *vocabitur nomen ejus Emmanuel*, nobiscum in hac peregrinatione.

Non sufficio cogitare quo habitu, quo sermone et qua lingua ad illam nubem lucidam possim accedere, in qua Jesus non est transfiguratus sed incarnatus, nisi merito et incarnationem illam appellaverim a transfiguratione, cum ille *qui in forma Dei erat non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo, sed semetipsum exinanivit formam servi accipiens in similitudinem hominum factus et habitu inventus ut homo* (Philip. 11, 6). Hæc revera est mirabilis transfiguratio qua non aliud in se transfiguravit, sicut Apostolus in se et Apollo transfigurat quorumdam infirmitates, sed se Deum in se hominem dispensatione ineffabili, non amissa, sed reposita forma Dei, et exposita forma servi transfiguravit, vel potius univit.

Mutato itaque, imo mutuato angelico habitu, si fieri posset utnunquam cogitare, loqui aut scribere

A de Domina mea auderem; nam in isto sive proprio sive alieno, sive publico, sive privato habitu quid dicam? cum publicus sit dissolutus, privatus restrictus, alienus suspectus, proprius despectus, publicus nescit sobrietatem, privatus ignorat cordis dilatationem, alienus securitatem, proprius timet abjectionem. In publico est filius Belial, liber justitiæ, onager in solitudine; in privato servus mammonæ, serviens ventri et gulæ; in alieno filiæ sanguisugæ quæ dicunt *Affer* (Prov. xxx, 15); in proprio, positus sub lege qui dicit: *Video aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ* (Rom. vii, 23); suspensus itaque quid eligam ignoro.

Sed in dubiis tenenda est benignior interpretatio; semper igitur depressos et pavidos circumfero oculos, non sursum versus faciem in qua sunt duo luminaria magna, ultra valentiam oculorum præclara; per quæ subradiabat horis incertis lux lucis et fons luminis, sola quæ gestabant ultra valentiam oculorum præclaram: sed deorsum versus calceamenta filiæ principis quæ accincta et calceata mundi gloriam calcabat, et angelicam excellentiam eminebat; ubi ad radices Libani oritur fluvius paradisi Christus, qui factus est nobis Dei virtus, et Dei sapientia, justificatio et redemptio. Contrito itaque et humiliato spiritu mussitabo in gemitu meo ad januam Matris misericordiæ, si forte ab ipsa accipiam quod digne de ipsa dicam vel scribam; ratio enim hominis et ingenium succumbendo potius potest expirare, quam dignum aliquid, sine gratia, de plena gratia dicere.

Devolvamus itaque arcam sanctificationis salutis gloriæ suæ indumentis, ut quæ soli filio nata superparcamus attingere, et quæ publicæ utilitati sufficiunt venerando tentemus appetere. Est enim in ipsa, et quod sine damno expandat in via; et quod cum gaudio servet in patria, unde hic foveter devotio, et ibi perfruatur visio. De conceptu igitur ejus et partu assidua fiat commemoratio, quia æterni regni hæc est potior prælibatio; et est dulce super mel et favum, semper in ore et corde habere Mariam et Jesum.

Ecce novus, ecce recens, ecce adhuc in ipsa pendens arbore, tam bene sapidus, quam plene jucundus fructus. Neque enim tempore fit melior, quia omni tempore, non ætate sed creatione est senior. Verbum non maturandam naturam humanam assumpsit, quoniam assumendo consummato maturavit. Nec crudum aut semicoctum quidquam in ea reliquit. Non enim virtus in homine crevit, quem creando Divinitas perfecte implevit. Etsi ætate et gratia proficere puer Jesus apud Dominum et homines dicitur, nullum tamen in meritis per tempora augmentum creditur habuisse, quod non habuerit ab ipsa conceptione, de qua dicitur: *Ecce virgo*, etc. Crevit autem ætate, dies revera multiplicando; et gratia, non virtutes ampliando, sed divulgando apud Dominum et homines; sed hoc

totam propter homines. Nam apud Deum tantus, et talis fuit in ipsa conceptione; qualis et quantus fuit in sequentis temporis evidentissima manifestatione. Sed præmittit signum quod est et res et signum. Propter hoc, inquit, dabit Dominus ipse vobis signum: *Ecce virgo concipiet et pariet filium*. Signum aliud est quod datum est de Jesu; et aliud quod factum est a Jesu: utrumque tamen ab eodem Deo, qui fuit ante hominem Jesum, et est homo Deus. Cum enim sine ipso factum sit nihil, nec ipse Jesus qui factus est ex muliere, factus sub lege, sine ipso fieri, vel significari potuit. De illis vero signis quæ fecit Jesus, dicit Nicodemus: *Nemo potest hæc signa facere, quæ tu facis, nisi fuerit Deus cum eo* (Joan. III, 2). Hoc enim fuerat singulare, et supra quam credi possit admirabile est, Deum fieri hominem; merito signa hoc signum prævenire debuerunt; nec enim subito sed paulatim tam profundæ cogitationis Dei factura mentibus humanis infundi potuit, nec usque ad altissima Dei magnalia subvolaret nisi plumis et pennis suffulta anima.

Suaserat quoque propheta regi Achaz, ut peteret signum in profundum inferni..... aliud.... utique descensioni et ascensioni Domini, quibus incarnationis Dominicæ completur dispensatio. Recusante autem hoc indigno et reprobo, Isaias subiecit, dicens: *Propter hoc, ipse, quia peccata tua, o Achaz, non mereantur præscire mysterium incarnationis: propter hoc dabit (o fideles populi!) signum*. Moyses non respuit signum, nec Gedeon, nec Manue, nec alii plures, quorum fides, licet parvula esset, sicut in Canticis dicitur: *Soror nostra parvula, et ubera non habet* (Cant. viii, 8): tamen integra stirpis nobilitate, et legitima unius Domini propagatione, præsumebat manum ad fortia mittere obedientiæ. Spicala rationis amputat fides, omnium adinventio-nem phantasmata elidit, usum consuetudinarium recludit, impossibile naturam excludit; et velle atque posse Domini omnia subjicit. Accipit autem signum, non pro sua debilitate, sed pro jussione Dei. Sicut enim juvenis, sanus et validus, baculum in manu tenet, non quo sustentetur, sed quo delectetur: sic fides ad obedientiam non ad diffidentiam, quomodo sunt quæ.... comitem [f. contra communem] omnium opinionem mandantur, querit. Unde est illud: *Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco?* (Luc. I, 34.)

Hoc signum petit in persona Christi David: *Fac, inquit, mecum signum in bonum* (Psal. lxxxv, 17). Mecum, inquit, fac signum, ut Maria mater mea concipiat virgo et pariat, quod signum est in bono, quia de Spiritu sancto, qui est donum Dei bonum. Signum quoque Moysi, quo stabant aquæ maris Rubri hinc et inde quasi pro muro [f. murum], significatur Virginis conceptio, in qua nulla est pudoris violatio, sed tollitur tam a corde quam a carne fomitis prurigo. Gedeon denique postulat vellus maderferi sicut arca, sicut imprægnata de Spiritu sancto sine acti pudoris Virgo Maria. Quid plura? Supra si-

dera, supra cælum, supra omnem creaturam hoc signum præcelsius et gloriosius præeminet, quod virgo concepit, quod virgo peperit. *Ecce Virgo*. Quod ait, *Ecce*, videtur mihi oculo et digito propheta in horologio æternæ dispositionis affixisse, et prævidisse atque præmonstrasse unde angelus miraretur, homo redimeretur, Dominus conciperetur. *Ecce* avertite oculos ne videant vanitatem, et advertite quod factum a Domino; quod est mirabile in oculis nostris, in eadem virginitatem et fecunditatem. *Ecce* palatium mirificis impensis constructum, sed et ganis incomparabilibus locupletatum; solique Deo Dei Filio locupletatum. *Ecce Virgo*, ecce vitis, ecce uva, non acerba, sed matura.

Eva fuit uva acerba; Maria fuit uva matura. Nec mirum: illa enim initio sæculi compatiens gulæ, immatura consideratione prosilivit ad pomum acerbum prohibitione; et dentes filiorum necdum natorum obstupescere fecit in omni generatione. Hæc autem in fine sæculorum modestissima, rore et sole cœlesti maturata, nec propria [f. præceps] fuit præsumptione, nec tarda quasi putrida incredulitate. Angelus attulit ei florem, dicens: *Ave, Maria*; attulit rorem, dicens: *Gratia plena*; attulit fructum, dicens: *Dominus tecum* (Luc. I, 28); attulit maturitatem, dicens: *Benedicta tu in mulieribus, et benedictus fructus ventris tui* (ibid., 42). Idecirco more Christiano benedicimus fructus novos antequam gustemus, ne forte dentes obstupescant antiqua maledictione; si cadant sine benedictione. *Ecce Virgo*; ore, oculis, labiis, digito, pede, manu, corde, mente, carne. *Ecce Virgo*, quasi aurora inter noctem et diem, inter Dominum et hominem. *Pulchra ut luna* (Cant. vi, 9) dierum, id est virtutum plenitudine. *Electa ut sol* (ibid.), gratia, meritorum singularitate. *Terribilis ut castrorum acies* (ibid.), super omnes potestates angelicas et æreas, plena donatione. *Ecce Virgo sapiens*, quæ habet oleum effusum in ventre suo cum lampade mirabilium operum, quæ introvit cum sponso; imo, inquam, introvit sponsus, et filius ejus Jesus; tanquam a cœli palatio, potius horto venustiore, vel paradiso delicatiore. *Ecce Virgo*: pia ad infirmos; sancta ad justos; herba fullonum ad immundos; sal ad putridos; scala ad claudos; reconciliatrix ad reos; misericordia ad miseros; portus ad naufragos; turris ad pavidos; domina ad suos; singularis bonitas ad cunctos. *Ecce Virgo* orientalis porta, per quam solus princeps ingreditur. *Ecce Virgo*, cella aromatum, cujus verba fragrantia super omnia aromata, quia in nulla virgine Spiritus sanctus tanta inmisit spiracula virtutum, quibus odoratus Dominus odorem suavitatis, et angelica implentur thuribula, nostraque incensoria.

SERMO VII.

IN VIGILIA NATIVITATIS DOMINI.

Super evangelium: *Cum esset desponsata mater ejus Maria Joseph* (Matth. I, 18).

Falcite me floribus, stipate me malis (Cant. II, 5).

Vox ista dulcis illius est quæ habitat in hortis, singulari et divino partui propinquantis; coelicolas et terrigenas simul appellantis ad partum suscipiendum et suscipiendum; ad gratiam suam excipiendam et conservandam; ad gloriam Domini, et suam contemplandam et admirandam. Plane hoc sacramentum magnæ pietatis amabile est propter gratiam; admirabile propter gloriam; ineffabile propter splendorem et lucem inaccessibilem: splendor enim in circuitu ejus, et intrinsecus, a lumbis et sursum, de quo in præsentis evangelii lectione: *Cum esset desponsata mater ejus Maria Joseph.*

Quid amabilius in universis creaturis, Virgine Dominum singulariter amante, et a Domino præ-amata, de qua dicit Salomon: *Cerva charissima?* (Prov. v, 19.) Quid etiam amabilius illo Dei Filio dilecto, ab æterno nato ex dilecto; in fine sæculi, secundum Apostolum, facti ex dilecta, de qua subinfertur: *Et gratissimus factus natus?* (Ibid.) Quid denique admirabilius quam incomprehensibilem incomprehensibiliter sigillari in utero, nec separari vel subtrahi a cohabitatione, confessione, et cœqualitate Patris? Simul namque totus erat in Matre, et totus apud Patrem; quod quamvis dictu sit difficile, omnino tamen corde est credibile. Quid ineffabilius quam Verbum fieri carnem; quam hominem fieri Deum, et Deum hominem?

Ecce artifex Trinitas in uno opere suo totum hoc, id est Verbum et hominem, simul conflavit: ubi omnipotentis Patris, quod impossibile apud homines erat, et ideo ineffabile, in officina virginati vas novum de nova materia, novaque cœlatura secundum omnipotentiam suam exculpavit. Sapientia Dei, quod Patrem vidit facientem, hæc eadem similiter fecit; ut si dici liceret, studiosius et affectuosius quam de se et per [vel pro] se vires ingenii sui in hoc eodem opere expeudit. Spiritus sanctus tanquam ignis superveniens in fornace, divinitatem simul et humanitatem quasi colliquefaciens, non solum studia sua huic operi adhibuit, sed se ipsum vario opere omnium gratiarum fundens nec confundens, in eodem vase contextuit; unde dictum est: *Vidimus gloriam ejus, gloriam quasi unigeniti, plenum gratiæ et veritatis* (Joan. i, 14). Ecce amabile ad ipsum tendamus. Ecce admirabile ad ipsum extendamus. Ecce ineffabile ad ipsum supra nos rapiamur: ibi flores, ibi mala, ex ipso, meditando; in ipso, querendo; de ipso, amando; et per ipsum contemplando excerpamus, quæ filio, quæ matri parienti in præsepio, afferamus, offeramus et conferamus. Afferamus, ipsum meditando; conferamus, ipsum cum matre laudando; offeramus, super matrem Dominum hominem adorando.

Ut vero possibilis non de impossibili vobis, fratres charissimi, suggeramus, flores quos Domine nostræ afferatis succincte depingemus: sufficit enim flores offeratis illi, per quam resoruit caro nostra novitate virginæ partus, quæ desoruerat per Adæ vetustate originalis reatus. Nihil certe de furfurea

prævaricatione, in assumptione nostræ naturæ, Christo adhæsit; qui non carnem peccati, sed similitudinem carnis peccati, de primitiis humanæ naturæ, qualis in primo parente creata est, de matre in unione Verbi accepit. Nec asserimus aliquam particulam substantiæ humanæ immunem a peccato in Adam remansisse; et usque ad Virginem occultis meatibus decucurrissæ; cum vera et catholica fides teneat modicum fermentum primæ transgressionis, totam massam naturæ nostræ in anima et corpore corrupisse.

Attinuit etiam plurimum ad causam nostræ reparationis ut omnipotens gratia tanto gloriosior in operatione sua appareret, quanto de vetusto, auno, et putrido trunco, mirabili virtute, et faciliore opere florem inmarcescibilem, carnem scilicet Jesu, sacratricem angelorum, et vivificatricem hominum, sine peccato de Virgine procrearet. Ipse enim Christus de humanitate sua dicit: *Ego flos campi, et lilium convallium* (Cant. ii, 1). Purificemus itaque, et renovemus corda et corpora nostra, ut in aliquo gradu castitatis ei appropinquare valeamus.

Est itaque primus gradus castitatis (ut ab inferioribus [vel inferioribus] consurgamus) castitas fenalis, quæ naturaliter inest pueris, vel decrepitis, vel naturali complexionem frigidis; quæ ideo fenalis dicitur, quia non multum, quantum ex homine est, meritum facit. Quod enim sine labore acquiritur, sine pugna obtinetur. Bonum tamen est, quocumque modo, quacumque occasione fiat, non corrumpi.

Secunda est temporalis, quæ comparatur semini, quod cecidit super petram; et natum aruit, quia non habebat humorem (Luc. viii, 6). Sic quorundam castitas non mittit radicem deorsum, ut faciat fructum sursum: sed ad tempus credit, et in tempore tentationis recedit (Luc. viii, 14), menstruam vel anuam retinens incorruptionem.

Tertia pœnalis est: hic labor, hic opus, hic Jacob et Esau in utero Rebeccæ luctantur; sed dicitur *Quia major periet minori* (Gen. xxv, 23; Rom. ix, 13), id est caro spiritui, virtuti vitium, luxuria castitati. De hac Apostolus: *Videam aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ* (Rom. vii, 23). Item: *Non coronabitur nisi qui legitime certaverit* (II Tim. ii, 5).

Quarta triumphalis. De hac in Apocalypsi: *Vincti dabo edere de ligno vitæ* (Apoc. ii, 7). Et Isaias: *Hæc dicit Dominus eunuchis (qui se castraverunt propter regna cœlorum [Math. xix, 12]): Dabo eis locum in muris meis, et nomen melius a filiis et filiabus* (Isa. lvi, 5). Hæc est revertentium de bello ad portam, qui sub vite et ficu, id est dulcedine gratiæ spiritualis complent annos virtutum, in senectute dierum; et habent pacem cordis et carnis, quam nec caro nec mundus dare potest.

Quinta est virginalis. De hac in Evangelio: *Beati mundo corde; quoniam ipsi Deum videbunt* (Math.

v. 8). Hæc est Joannis evangelistæ. De ista dicitur: *Cum esset rex in accubitu suo, nardus mea dedit odorem suavitatis (Cant. 1, 12)*. Virgineo enim pectori inhabitat unicornis ille, qui singulariter et spectatiter diligit castitatem; qui loquitur in Canticis: *Aperi mihi, sponsa mea, columba mea, etc. (Cant. v, 2)*.

Sexta cristallina: hæc adeo valida est et fortis, sicut mors, ut magis eligat mori quam ab integritate virginitatis violari. Et sicut in crystallo aquæ liquiditas in soliditatem lapidis versa est; sic ista indissolubilis carni et animæ inviscerata est. De hac Psalmista: *Mittit crystallum suam sicut baccellas (Psal. cXLVII, 17)*. Hæc enim sorbitione calas pueri Jesu et matrî ejus facit, quandoque et baccellas.

Septima est singularis; huic enim nec prima similis visa est, nec sequens. Proprie enim propria est beatæ Virgînis, quæ non solum virginitas, sed secunda virginitas, quæ virum non cognovit, et Deum hominem peperit. Hæc in Canticis loquitur: *Dilectus meus mihi, et ego illi (Cant. II, 16)*; *inter ubera mea commorabitur (Cant. 1, 12)*. In hujus contemplatione cor nostrum dilatatur exultatione; sed pene rumpitur ineffabili admiratione et jubilatione. Ibi sunt flores de quibus dicitur: *Fulcite me floribus: de malis enim et de amore languet, forte alias dictari sumus, quia hic causa vitandi tædii, reticemus.*

Summopere autem vestram dilectionem admonere curamus, ne manu fodata in aliquo, sed bene lota, flores istos contingatis; est enim multiplex genus contaminationis, quo si contacti fuerint flores, statim marcescunt et evanescent; nulla enim societas læci et tenebris; puritati et immunditiæ. Non ergo pulvis, non putredo, non scabies, non sudor, non sanguis, non venenum in manu tua sit. Pulvis enim cogitationes significat, quæ tanquam muscæ circumvolant, juxta animi puritatem, ut sacrificium Abrahæ commaculent, sed volucres abigebat Abraham; sic nos circumcidere a corde, et solvere ab affectu debemus omnem superfluum cogitationem. Putredinem quoque extergere debemus quam mala et longa mansione malitia in nobis operata est: sicut enim in pomo nascitur putredo de ejus corruptione, sic in nobis nascitur pollutio de mala cogitatione; hæc in confessione lavanda est. Scabies in manu nascitur, dum delectatio et consensus cogitationem sequitur. Sed ne flos boni operis tui, et castitatis tuæ hac peste contaminetur, confricanda est in confessione, et abluenda compunctione scabies immundæ pollutionis.